S V M M A R I V M.

¹ Abradi, uel correcio in rescriptis uel instrumentis facta per officiales, et error in facto an & quando noceat, & si per alios an falsari sint.

CAPITVLVM III.

² Ex literis. [Iudicati] repete quod diximus. l. cod. c. inter. glo. quæ incipit, secas latas iudicata, bene dicit, & tu cum erratum esset in facto, & nulla esset ibi abratio, uel correctio facta, tamen per eas procedendum esset, scilicet non secundum eas. s. de rescri. c. super literis. ¶ Et prædictæ. l. secus de alijs rescriptis obtentis sic, uel etiam gratiosis, cum ibi possit esse frātus, ut potest col-

ligi. s. de rescri. c. super literis, c. sedes, & c. ad aures, & c. pastora. & c. cum adeo, & c. constitutus, & c. significante, & c. rodulphus. ¶ Præiugia. [confirmatorij, lecus autē de originalibus; ibi enim si inuenientur raluræ in possessionibus suspectum esset præiugium sicut instrumentum contractum, donationem, & huiusmodi, ex eadem causa redderetur suspectum [Abradi] per cancellarium & alios officiales curia; si n. per alios fieret, falsarij essent.

S V M M A R I V M.

Instrumenta quando arguantur falsitatis, uel ex alia causa, quid & qualiter gerendum.

CAPITVLVM IIII.

¹ Ccepimus literas. Forte per suas literas petebat ipse abbas, & non cogeretur portare sua præiugia ad urbem, & etiam quædam alia super quibus papa hoc scribit. [Arg.] eo. c. prox. C. de f. instru. l. ult. 96. diff. c. bene quidem. Venerit [Archiepiscopus.] Argueri. 4. q. 5. c. 1. C. de inge. & manu. l. diffamari. j. qui filii sicut legi. c. lator. C. qui accu. posl. qui ea. [Vacillare] propter hoc quod archiepiscopus ea arguit falsitatis; sed si ex alia causa apparcent suspecta, hoc bene licet. [Obseruari] qualiter agatur de falso. not. s. de proba. cap. li. cet. in princ.

S V M M A R I V M.

Instrumentum uel præiugium si plura capitula continent, an omnia in eo contenta sint recitanda, & quare.

CAPITVLVM V.

¹ C Otingit. [Interdum recitetur] scilicet totus tenor, ideo autem totus recitari præcipitur, ut auditentes totum intelligant an in alijs capitulis contineatur aliquid pure uel sub conditione, & si in totum uel in parte id capitulum sit reuocatum, uel aliqua pacta adiecta sint circa capitulum de quo agitur. ff. de eden. l. j. s. edenda. [Solummodo] C. quemad. te. ape. l. 3. s. 2.

S V M M A R I V M.

¹ Spoliatus potest res uendicare, uel petitorum iam inceptum prosequi. Libellus etiam contra procuratorem concipiatur.

² Instrumentum quomodo ex rajura redditur suspectum.

³ Sententia ex falso instrumento lata quemadmodum non tenet, ita nec præiugium ex falso causa uel ex falso instrumento conceatum.

⁴ Præiugia confirmatoria meliora sunt, quam quæ sunt ad instar, uide de præiugio concessio ed instar in no. 6.

CAPITVLVM XI.

¹ Inter dilectos. [Petebat] petitorio agit, quia nec possessionem nec expoliationem allegabat, quod est necessarie in interdicto. ff. de ui & ui armis. l. 1. in princ. & s. interdictum autem. ¶ Sed non uidetur hoc posse stare, quod petitorum intentaret, seu uendicaret rem quam obtinuerat in iudicio postfitorio per sententiam episcopi Veron. s. de seq. pol. c. ad hoc. contra id quod est. C. de alie. iudi. mu. cau. fac. l. 1. & insti. de ac. s. 1. & s. de iudi. c. examinata. Sollicitus obtinuerit per sententiam, non tam habuit possessionem corporalem, & ideo quantum ad hoc parum profuit talis sententia. l. de sen. & re iudi. c. cum aliquibus. Vel dic q̄ habuit, sed post arch. episcop. monasterium eiecit, ut dicit decre. præalleg. ad hoc. & inde est scilicet quia possessionem non habebat, quod petitorum intentare potuit. Vel dic, quod a principio monasterium intentauit petito, & posse. & re. pos. & hoc etiam dicit decre. præalleg. s. de seq. c. 1. ideoque nihil impedit quominus spoliatus possit res uendicare, uel petitorum prosequi iam inceptum. ¶ Procuratore. Nos concipi libellum contra procuratorem. nor. q̄o. procurator episcopi petit nomine ecclesie. ¶ Obtinuerat de seq. pol. c. ad hoc. [Salvo nihil operat hec clausula. Non letabit.

lestabit] quasi ad ipsum pertinerent iure sua cessionis, hec tamen sententia parum poterat obesse Medio. eccl. si, nisi forsitan ex donatione nepotibus ipsius se defendere uellet. de appell. a sententia. Item ex hoc quod dicit molestat, uidetur quod uti potesidet, & sic tantum possessori intentabat, quare non obstat successor archiepiscopi quominus agat de petitorio, ut not. j. eod. in glo. sed nonne &c. [Confirmabat] tanquam dominus donationem factam a ualallo utilis domini, quae donatio uti lis dominij non tenet sine licentia domini facta, & hoc confirmatur; confert autem dominium directum quod penes dominum remanet, ut in constitutionibus Federici imperiale. arg. C. de iure emphyl. l. ult. j. de do. c. pastoralis. j. de do. inter ui & uxo. c. nuper. aliter tamen exponitur, & melius, non enim credimus quod a se dominus uoluerit per haec uerba directum dominium abdicare. [Tetzes] de alijs testibus loquitur hic quam. j. eo. ubi dicit nec attestations &c. cum loquitur de testibus inductis coram deleg. ab Inno. & productis ad probandum prescriptionem & famam; ibi autem de productis coram archiepiscopo cognoscente ex delegatione Imperatoris, & productis ad probandum legitimam donationem factam fuisse, ut ibi dicit. [A. 40. an.] & ita non possedit nisi 10. an. quod non prodest. 16. q. 3. c. quas act. Vel dic, quod uult dicere, quod aliqui testes dixerunt quod possideat a 60. an. circa. & intelligo continuo. Alij testes dicunt, quod possedit a 50. an. & s. intelligo per modicum tempus ultra 50. an. sed secundum hoc uidetur tutus prescriptio. sed dic, quod licet uisus fuerit prescriptionem probare, non tamen probauit. [Consumptum] id est subtiliatum, uel corrosum pergamenum propter rasuram, uel alio modo. ¶ [Annotatione] satis in loco suspecto. arg. ff. que admo. test. ape. l. i. C. de contrahen. stip. l. optimam. Similiter suspectum est, si sit rasura in nominibus uel iudicis, uel actoris, uel rei, uel rerum super quibus est litigium, uel in data, uel in narratione sue conclusione iuris, uel in remotione appellationis uel in coactione testium, uel in assignatione termini, & in multis alijs quod discretus iudex intuebitur; & si contra has suspicione apparent aliae in contrarium, iudex ea attendat. Item magis uidetur suspectum propter rasuram, quam propter consumptionem. ¶ Recentiori suspicione adducit non probatum, cum in charta uetus posse scribi nouis contractus, & super hoc cum alijs quod tanguntur hic, uel aliquis eorum presumptuè aduersarium onerat probationem, quod sic ualeat. [Sigillum] hoc sufficiebat. ¶ Cum mitra induita sceptrum integra cera] uehementissimæ sunt presumptions nisi sufficientes probationes, unde statim sequitur presumebatur, non probatur; uel licet etiam singula per se non sufficienter, tamen omnes simul sufficiebant, uel aduersarium probatione onerabant scilicet priuilegium esse uerum. [Nullæ aliae] sufficit ad probatum, sed cum hoc sufficiebat ad probationem [duo] & ita non probatur Luitardum dedisse, cum nullum priuilegium haberet abbas quod ipsius monasterium exprimeret, & sic non poterat eius donationem allegare. [Ab inferiori] uix posset hoc sufficere ad probationem, sed ad presumptionem faciunt [sigilli] quod non erat pendens, sed qui chartæ adherebat, & hoc sufficit ad probationem [sed ad ipsum] hoc sufficit ad probationem. [Publica] si enim tempore donationis fuisse donatio per manum tabellionis scripta, & idem chartæ sigillum appositum, dummodo subscriptionem testium haberet, etiam amissi signillo validum remanet instrumentum. [Authentica] quod non erant ibi literæ legibiles, nec etiam erat integrum. [Media] non sufficit ad probationem, cum in hac medietate posset contineri nomen & dignitas. [Medias] hoc sufficit ad probationem. [Literæ] subscriptio. [Recentior uidebatur] haec suspicio non sufficiebat ad cassationem, sed ad probationem transferendam in aduersarium.

[Mentio] non est sufficiens probatio cassationis, sed presumendum est, quod si habuisset quod priuilegium inseri fecisset. ¶ Inter alios sed nonne, quia sciebat causam suam agi, immo quia ipse iudex erat, & pro monasterio iudicabatur, sibi præiudicium fecit? ff. de re iud. l. sepe. ff. de pig. l. fideiussor. Respon. non. j. de sen. & re iudi. c. suborta. ne obstat l. sepe. quod loquitur quando me sciente agebat ille, quem de iure poteram prohibere; ut si creditor agere patiatur debitorem, & in alijs exemplis positis in l. predicta uel si quis nomine meo agat, & cum non pro hibeo cam ualeat prohibere. At archiep. copus nec sciebat rem suam quando causam diffiniret; etiam si sciret prohibere non ualebit, quominus iure suo, uel quod sic faté credebat suum, uteretur si uellet, ut in e. a. l. sepe. dicitur, in f. Nec obstat l. si fideiussor, quod loquitur quando pars sciens rem suam obligari, subscribit instrumento autoritatem præstans obligationi; fecus autem si faciat tanquam iudex, uel tanquam testis, uel alius quilibet officialis, cum nulli debeat officium suum esse damnosum, & ex sententia non haber illi ius ex testimonio, sed tanquam declaratur ius pristinum. ff. de pig. act. l. caius. ff. si ser. uen. l. ficut. s. sed si queritur. Item sicut appetit in hac dict. in prim. archiep. copus tanquam tulerat sententia super possessorio, unde non fit ei postea præiudicium in petitio. Vel dic, quod ex novo iure peruenerat ad ecclesiam Medio. scilicet post sententiam [& in alio] hoc non noce ret secundum quosdam, si essent publicatae, falsum dicit hoc glo. immo id est debet eti publicatae essent, publicatio. n. nihil facit, nisi quod prius non erat authenticum, modo est authenticum, & ualeat inter personas inter quas est acti & quod ad id agit. [Vnde] ex quo priuilegio [petitionis] quod forte erat talis, uel consimilis, petuit tale monasterium si tibi donata tali comite confirmare dignaremur [intelligatur]. ff. de reb. dub. l. quoties. j. de uer. fig. c. abbate confirmari] ff. de iuris. om. iudi. l. & quia at. contr. 63. dist. c. in synodo. 23. dist. c. in nomine. s. de elec. c. cum inter canonicos. ubi de hoc in glo. sed nonne &c. [Quod in eum est] sed dices, cum non esset suum, quia fallum est priuilegium Luitardi, debet tenere donatio. ar. s. de in. reg. res. c. constitutus. Respon. ideo non teneret donatio illorum, quod fecuta est ex priuilegio Luitardi, quia non intè debat Imperator eam donare ut crederet esse ea monasterij ex donatione Luitardi, & intentio est necessaria. in 4. sti. de do. s. sunt etiam. & seq. ¶ Item sicut sententia latet 2 ex falso instrumento non tenet, ita nec^a priuilegium concessum ex falso causa, uel falso instrumento, non tenet. C. si ex falso instru. l. 1. & 2. Si autem non apparuisse falsitas in primo priuilegio, nec ei imperator niteretur, sed diceret Imperator concedimus & confirmamus, non quererem quod sunt confirmata, quod concessa; quia in quibus non ualeat confirmation, ualeat per consequens concessio, quasi dicat Imperator in omnem euentum uolumus ecclesiam habere sue ut donationem, sue ut confirmationem, nisi per obreptionem obtineretur, ut hic & j. c. prox. ut potius res ualeat quam pereat. j. de uer. fig. c. abbate. ff. de reb. dub. l. quoties. i. 2. q. 2. c. si quos. s. de in. res. c. constitutus. ¶ Alia] bene dicit, & not. hic diligenter priuilegia confirmationis meliora sunt, quam illa quod sunt ad instar; quia si in confirmationi dicitur de aliqua re quod sit donata uel uendita, prodonata uel uendita habetur, & sic de simili usus intellegitur per predicta uerba donatio confirmata, licet in priuilegijs contingatur in principio, confirmamus omnia habita & habenda, nisi ea quod dantur & statuantur principali

^a Ita nec priuilegium. & quod priuilegium impetratum ex falso causa non tenet. tenet etiam Bald. in pro quo dicit benefice re tex. in l. gallus. & si eius. ff. ac libe. et possum. & refert. Falsus c. ad audientiam. l. 7. col. 1. n. et amplia primo. s. de res. c. pro quo addo quod uor. Pe. de Anch. in conf. 338. insc. uis. diligenter uiribus. colum. 3. uer. tertio ponderandum est.

CAPITVLVM IX.

Capitler imitantur confirmationi, ita q[uod] confirmatio est principalis causa quare sit donatum uel statutum, & non ponitur confirmatio narratiue tantum, & repeate que non in sum. C.de fil.cau.ad.l.1. ¶ Secus autem quando in priuilegijs continetur, concedimus hoc priuilegium ad instar; quia tunc omnia q[ue] sequuntur intelliguntur concessa ad instar, unde si sequeretur in eodem priuilegio donamus uobis talem ecclesiam, subintelligendum est ad instar; & eodem modo si dicat decernimus uel statutum, immo idem est si dicat adjicimus etiam q[uod] habeatis ius in tali ecclesia, uel etiam eximimus uam semper intellegendum est ad instar adjicimus, & sic de alijs, tunc nota quando in priuilegijs dicitur, eximimus omnes ecclesiastas uestras, q[ue] per uos sumpropterunt regulam beati Augu. in quibus has diximus exprimendas. haec uerba ponuntur narratiue. arg. 4.q.6. c. quippe. & ideo nulla ecclesia expresse probatur exempta, nisi probetur q[uod] pro eo sumpropter regulam beati Aug. [Principale] priuilegium Luitardi [Accessorium] priuilegium hoc Henrici [Proprietatis] C. loc.l.ad probationem. [Possessio] ff. de acqui. pos.l. si qui ante, & l. si aliquem. sufficiat fatemur tamen, q[uod] ille qui rem locamat accepit, non poterit questionem referre de proprietate, uel de possessione [Obfcura] s. de probat. c. ex literis. 3.q.9. c. indicas. ff. de actio. & obli. l. Arrianus.

S V M M A R I V M .

- 1 Litteris cardinalium, si eorum sigilia sint ignota, an sit credendum.
- 2 Absolutio ex falso causa quare non tenet, sicut iure excommunicatio ex causa falsa.

CAPITVLVM VII.

Q uod super his. & j. [Suppressionem] ¶ hic potest colligi arg. a contrario sensu, q[uod] si non per suppressionem ueritatis uel exprelisionem falsitatis fint obtenta littera cardinalium, etiam si sint ignota eorum sigilla, q[uod] credendum est eis; q[uod] referas ad casum de quo hic loquitur decretalis. arg. j. de crimi. fal. c. pe. Sed uidetur quod tunc essent necessaria. s. sigilla, de cler. pereg. c. i. fed illud. c. loquitur quando non solum sigilla sunt ignota, sed etiam nomina episcopatum & episcoporum. Vel dic, q[uod] ibi est maius periculum, quam hic. [Veritatis] quia tacuerunt ea per que utiles erat terra sancta. [Falsi] tatis expresserunt se debiles cum sint fortes, & ideo non ualent littera, quia si exprefsissem non habuissent. s. de scri. c. super litteris. [compelli] quia non teneret absolutionem. ff. de na. refil. l. 1. ¶ Si queraras, quare non tenet absolutionem ex falso causa, sicut tenet excommunicatio respond. quia non intendit absoluere, sed excommunicare intentionem. de hoc not. s. de of. ordi. c. ex parte.

S V M M A R I V M .

- 1 Decretalis allegata, que tamen in compilatione non sit, an ex bullae p[ro]f[essione] faciat statim ius.
- 2 Decretalis iuri contraria an statim sit rejicienda, an papa consulemus.

CAPITVLUM VIII.

P astoralis. & j. [Decre.] quae non est posita in corpore decre, sed tamen aduocati eam pro decre. allegant. Vel loquitur de illis decretis, quae licet olim erat posita in corpore decre, quando nullum corpus erat authenticarum praeter compilationem Inno. 3. ¶ Vel loquitur, quando bulla dependet in litera que ideo statim pro iure non est habenda. C.de leg. l. 1. ¶ Consulat] not. de cre. contrariam iuri non statim rejici, sed papam consulemus enim presumptio pro ea, quia posita est inter alias de cre. uel etiam aduocati in iudicio eam allegant, rescriptum tamen statim abjeceretur. 25.q. 2. c. rescri.

S V M M A R I V M .

- 1 Instrumenta, confessiones, & alias probaciones an licet producere post conclusionem in causa appellacionis.

C Vm dilectus. & j. [Conclusum] dicunt quidam q[uod] etiam post conclusionem possunt produci. argu. quia cum in causa appellacionis possint produci, melius est ergo ante uulneratam causam subuenire. C. in quib. cau. in integ. resti. non est neceſſ. sancimus plus placet q[uod] in eadem causa post conclusionem non licet, ut hic; sed in causa appellacionis in qua non est conclusum, & quae alia causa est, bene licet producere instrumenta, confessiones, & alias probaciones, quod dic ut legi. & not. s. de testi. c. fraternitatis. Alij dicunt, q[uod] nec etiam post appellationem licet ea producere, postquam conclusum est, argu. j. c. prox. in f. ubi dicit q[uod] iudex ex officio suo post conclusionem potest interrogare partes, & loquitur in causa appellacionis, & ita a contrario sensu parti non licet in causa appellacionis interrogare aduersarium; ergo a simili, nec instrumentum producere. [Consuetudo] C. de arb. l. cum dilect. [Consuetudo] etiam fine subscriptione testium hoc habeat consuetudo, q[uod] sine ea creditur. de hoc not. s. co. c. 2.

S V M M A R I V M .

- 1 Articulis super nouis in causa appellacionis an possint partes producere testes.
- 2 Testibus quo causa fitetur, ex non instrumento.
- 3 Instrumentum quando redditur suspectum, ex uide de hoc in n. 4.
- 4 Instrumentum redditur falsum si quis per duos testes probat se absit fuisse tempore contractus.
- 5 Instrumentum non redditur suspectum ob dubitationem testimoniis.
- 6 Instrumentum publico & subscriptione testimoniis ualido derogatur per duos testes.
- 7 Testes pauciores quam qui in instrumento sunt descripti, an praividant instrumento.

CAPITVLUM X.

C Vm Ioannes eremita. [Condemnarunt] & male, cum de his id est de traditione domus nihil accū est. Vel dic q[uod] petuit etiam sibi domum tradi actione ex empto, & idcirco bene iudicavit iudex secundum probata; sed iudex appellacionis, coram quo probatum fuit scilicet de conditione, contrarium sententiat. ¶ Et ita habes hic arg. q[uod] partes possunt super nouis articulis in causa appellacionis producere testes, licet illud sciuerunt in causa principalis; bene enim scribere potuit Io. q[uod] ex quo petebat traditionem rei venditæ sibi fieri, q[uod] sententiaretur pro actore, nisi probaret reus conditionem. Alij tamen dicunt, ex quo scire potuit ante apertione testium articulum sibi necessarium, nisi probet ante apertione testium, post probare non potest. Nec decret. haec contradicit, quia primò non fuerunt testes produciti super uenitio, sed instrumentum. Sed nos non facimus magnam uitam utrum sciuerunt uel potuerunt facere, quando agitabatur principalis causa, illum articulum quem uult probare in causa appellacionis, an non. Sed in hoc casu estius, si fuit oblatus articulus ille probandus in causa principali, uel in comprehendetur sub articulis in causa principali datis, quia tunc si primò probavit per testes, post apertas arrestationes iterum testes producere non poterit, ut not. s. de testi. c. fraternitatis. [Non] de hoc not. s. de testi. c. fraternitatis. [Inhabitares] & ideo non debebant condemnare P. ad vacuam professionem tradendam. [Anni] nec propter hoc minus ualeat eorum testimonium. ¶ Tabellionem si omnes testes uiuent & contradicunt instrumento in quo inscripti sunt, uires suas amittit instrumentum, & statut testibus. s. de proba. c. tertio. ff. quemad. test. ape. l. 1. §. ult. & in Auth. de fidei. s. si uero fidei uisor. colla. 6. Si uero unus dicaret non interfici contradictioni uel instrumento in quo scriptus sum, debilitat fidem instrumenti ita prereditur suspicuum. ff. quemad. test. ape. l. 1. in f. & ideo non ualeat ad probandum.

probandum. C. de proba. l. iubemus. Et dicunt quidā hoc esse adeo uerum, q. si. x. testes in scripti sunt instrumento, & unus solus de scriptis neget se interfuisse, reliquis mor tuis uel nihil dicētibus suspectum reddi: instrumentum. ¶ Alij dicunt, q. licet unus testis dicat se non interfuisse instrumento, dummodo alij tot remaneat inscripti, qui licet contra testentur, uel ad minus nihil dicant, uel mor tui sint, quod iustificant ad probationem cōtractus inscri ptis redacti, non debilitatur uirtus instrumenti; & p̄real leg. l. i. §. f. ff. quemad. test. ap̄e. loquitur quando unus ex septem testibus in testamento scriptis negabat se interfuisse contractū, quo sublato propter defectum testum in ualidum remanet testamentum. C. de testa. l. f. unus. Se cū autem esset si illo educto completus remanet numerus testium. Vel ut dicit Io. illud est speciale i testamēto propter solennitates qua ibi requiruntur. Veruntamen si per duos uel per tres inscriptos testes, uel alias probaretur eum interfuisse qui dicit se non interfuisse, stabitur dicto duorum. §. de elec. c. cum dilect. Imo idem uidetur, & si dicat se non interfuisse, nec etiam probaretur eum affuisse argu. quia in actis si testis negaret testificatum ut scriptum est, uel pars negaret se confessum, uel aliquid aliud quod scriptum est, soli tabellioni crederetur, uel 3 scriptura tabellionis. §. de proba. c. quoniam. ¶ Si autē plures negarent se interfuisse instrumento, tunc suspectū redditur instrumentum, unde nihil ex illo probatur. §. de testi. c. tam literis. §. de proba. c. tertio. Et intant hoc uerum est, quod etiam si per centum testes probarent cō tractū qui in instrumento continetur, nisi per eos probaretur eos interfuisse qui negant se interfuisse, instrumentum in ualidum est; quia ei est hæc falsitas admista, scilicet hos duos interfuisse. q. dīcti. c. si ad facias. 3. q. 9. c. pura. non negant tamen contractū possi probari per testes etiam inscriptos in falso instrumento, cum ipsi nō fuerint particeps falsitatis. ¶ Sed oppones, nonne ambo sunt in dictis suis singulares? cum uterque tantum de se neget interfuisse, ut patet. §. de elec. c. bonē memo. Respon. si ageretur ad probandum, quod alter absens fuerit tempore confecti instrumenti, non sufficeret testimonio eorum quorum uterque diceret se non interfuisse; sed cum agatur ad probandum instrumentum falsum, sufficiunt hi duo qui probant idem scilicet instrumentum falsum & absentiam horum duorum, & maximē cum simili eos adfuisse scriptum sit in instrumento, & quasi simili & pariter testificari uiderentur; quia nec ipsi, nec alij interfuerē, cum si interfuerunt simul pariter se uidentur secundū quosdam. ¶ Nos contrarium credimus, nam si centum testes dicenter quilibet de se ego non interfui, & duo tantum dicenter fui ubi instrumentum fuit præceptum, uel ubi contra cōtractū fuit celebratus, ualidum erit instrumentum quia singuli testes in suis dictis singulares sunt. §. de elec. c. cum dilecti. nec obstat. §. de proba. c. tertio. quia ibi per nullum testem reprobatur fides instrumenti. Vel dic, q. ibi non fuerunt singulares, imo bene & plene, licet indirecte probauerunt falsum instrumentum; & sic etiam respondeatur ad c. tam literis. Vel dic, q. contradicit. §. de testi. c. tam literis. quia ibi exp̄r̄se probatum fuit instrumentum falsum continere; & quod diximus de duobus testibus, intellige uerum in contrāctibus ubi duo testes requirūtur. ¶ Si autem requirātur. 5. ut in concil. uel. 7. ut in testamentis, non sufficeret alijs negantibus se interfuisse, probare per duos testes contractū initum alias uerum, uel instrumentum præceptum, quantum ad hoc q. per instrumentum probaretur uel codicillum uel testamentum. Aliqui tamen dicunt qui non minus quam alijs ratione nituntur, quod etiam si omnes inscripti negent se directe interfuisse contractū uel instrumenti confectioni, nihilominus ualeat instrumentum publicum qd̄ per se habet autoritatem, & hi testes singulares sunt, nec possunt directe probare negatiuam. 6. q. 5. cap. aetor.

Non obstat quod dictum est. §. eo. glo. 5. Respon. quia dicit se non interfuisse, pariter dicit & de alijs qui adel se non possent nisi uident eos, cum hoc non sit uerum. Nec obstat. §. de proba. c. tertio. quia ibi indirecte probuit contrarium; & eodem modo respondeo ad decret. 5. literis. ¶ Si autem aliquis de inscriptis testibus p̄ duos testes tantum probaret se alij esse tempore contractus celebrati, etiam centum probantibus se interfuisse tempore instrumenti celebrati uel instrumenti percepti, nihilominus fallsum erit instrumentum; non quia cōtrāctus non probatur per testes, sed quia addidit testem interfuisse qui non interfuit, at j. de his que si. a. p̄ala. cap. quanto. Sed si testes inscripti instrumento uel alij dicent eum interfuisse in celebratione contractus, uel tempore instrumenti præcepti nisi luce clariores probatio nes probet se abfuisse, præualebit instrumentum. C. de cō trahen. stip. l. optimam. Dicunt tamen quidam & forte non male, quod si unus solus ne dum plures negarent se interfuisse contractū uel instrumento, reliquis racentibus uel mortuis etiam si centum essent, debilitatur fides instrumenti. ff. quemad. testa. ap̄e. l. i. §. ult. nam cum nullam fidem haberet hoc instrumentum nisi ex officio notarij, benē per contradictionem testis sui p̄ceptum redditur testamentum, siue instrumentum, nisi per collationē subscriptorum testium uel contrahentium iuuaretur instrumentum. in Auth. de fide instrumen. §. si uero moriat. & §. quod si tabellio. & in his ubi negant se interfuisse, est facienda optima indagatio. C. de fal. l. ubi. C. de probat. l. iubemus. ita tamen quod semper iudex magis præsumat ut instrumentum ualeat, quam pereat. j. de uer. signi. c. abbate. Nec tanti ualoris est dicta suspicio quia oritur ex negatione eorum qui se interfuisse negant, ut instrumentum annihilet, nisi indirecte contrarium probaretur. §. de testi. c. tam literis. §. de proba. c. tertio. C. de prob. c. cum precibus, nisi in acerrima inquisitione aliud appareret. Sed Ioan. Ere. quantum ad hunc articulum fuit in prima opinione. ¶ Si autem testes dicenter se nō recordari an instrumento uel contractū interfuerint, sed non firmiter affererent, tunc standum esset instrumento contra quod nihil afferitur, licet dubitetur; non enim tantam uim habet dubitatio eius, ut suspectum possit facere instrumentum, imo ex quo dubitat in tutiorem & benigniore partem declinare debet, scilicet ut concordet instrumento. arg. §. de testi. c. cum tu fili. j. de spons. c. iuuenis. j. de reg. iur. c. 2. ¶ Si uero testes contradictant instrumento alijs, quam in quo scripti sunt, dicunt quidam q. si factum est remotum magis creditur instrumentis. ff. de proba. l. si arbiter. ff. de car. l. 3. §. dua. ff. de dam. infec. l. qui bona. §. ult. alias est lex & incipit, causa. ¶ Alij dicunt, q. contra quo libet instrumentum admittitur probatio testium. j. de prescr. c. ad audientiam. §. de testa. c. causam. C. de proba. l. cum precibus. Sed dicunt nec farios quatuor testes ad minus, cum instrumentum uim duorum testium teneat, & notarius maior sit uno teste, & negant magis credēdū est uiua uoci quam mortu. Nec ob. in Auth. de fide instrum. §. si uero aliquid tale. quia ibi erat uiua uox & instrumentum ex una parte, & ex alia parte erat tantum collatio literarum. Item dicit, q. licet priuata scriptura succumbat testibus. C. de contrah. stip. l. optimam. non tamen publica, quia eandē uim habet ut testes. C. de fide instrum. l. in exercendis. ¶ Nos tamen dicimus, quod instrumento quantuncunque publi ce confecto & quantuncunque inscriptos habeat testes derogatur per duos testes, uel ad plus per tres qui probent eum contractū, de quo instrumentum est præceptum, non fuisse celebratum; uel illos, qui dicunt contra xisse, ibi non fuisse præsentes, prædicta ratione, quia dictum instrumentum non habuit autoritatem nisi a notario, & huic authori præferri iustum est dictum duorum testium; & hæc uera sunt, nisi testes supersint qui afferant uerum

De fide instrumentorum.

335

S V M M A R I V M .

*Error siue defectus in literis, dummodo intellectus Pape comprehende-
retur, an utique rescriptum.*

C A P I T V L V M X I .

EX parte charis. [In figura O.] Idem forte posset est duci, si dictio esset minus vel oratio, dummodo copre henderetur intellectus papae. Alij autem dicunt, q[uod] si aliquando intollerabilis esset error in litera, vel in con dictione, index tamen nisi occultum sit uitium suspectas habebit literas, cum multi sine officiales in curia qui examinant uita literarum, primum dictum magis placet, nam per bullam satis tollitur suspicio, & oculus sepe fallitur officialium.

S V M M A R I V M .

*Instrumenta in alia communia parti, an pars exhibere teneatur, &
quid si negaverit, vel respondere nolit.
Falsum qui probabiliter deceptus respondit, an ei succurratur, & quo modo.*

C A P I T V L V M X I I .

GPerpetuus. [Communium] id est communii pretio redemptorum, vel aliter, ut not. s. de probat. c. i. Quæritur, alius petit sententiam latam contra se pro Petro super talis fundo cassari, vel quia nulla est, vel quia iniusta, & ab ea est appellatum, Petrus respondit exhibe sententiam, actor respondit ego non habeo scripturam, quia iudex noluit mihi copiam ex ea facere, vel quia amisit; sed tu exhibe, quia ipsam habes, an reus cogendus sit eam exhibere? Sol. sic, ut hic. C. de ed. I. is apud. imo si reus non dicere sententiam latam, interrogabitur an talis sententia pro eo lata sit. ff. de interro. act. l. pen. & si negauerit cogeretur cedere sive renunciare sententiam, vel iudex pronunciabit si qua sententia apparuerit pro Petro lata nullas uires habeat. arg. ff. de inter. act. l. non alienum. Item quia confessus pro iudicato haberetur. ff. ad l. aquil. l. proinde. Et si nolit respondere, pro confessio habetur. ff. de inter. act. l. de etate. s. qui tacuit. Succurritur tamen illi, qui probabiliter deceptus falsum respondisset, satisfacto tamen aduersario de interesse suo. ff. de interrog. act. l. de etate. s. ex causa. Item contra istum qui dicit nullam sententiam prolatam dabitur actori confessio sua authenticā, quia perpetuō ipsi reo præjudicabit eriam in alio iudicio. C. de libe. causa. I. libemus. 2. q. r. c. multi. veruntamen si poterit probare contrarium, re integra in hoc casu per ostensionem sententia vel alio modo probatio præjudicabit confessio. C. de iur. & fac. igno. l. error.

S V M M A R I V M .

Instrumenta que dicantur diversa vel contraria, & quando id perse vel per aliud medium, & tunc que partes sunt indicantis.

C A P I T V L V M X I I I .

Imputari. Quidam ponunt casum istius decre. in eo q[uod] producit duo instrumenta, unum in quo conciatur q[uod] sit proprietarius rei, aliud in quo continetur q[uod] sit usufructarius; sed hoc non potest stare quia potest esse quod primò fuit proprietarius, & postea usufructarius, vel econtra; & sic non discrepant, sed concordant. Alij ponunt casum sic, alius produxit instrumentum q[uod] promisit ei tali die centum Bononiz, item produxit aliud instrumentum q[uod] ipse eadem die promisit tibi centum Romanorum; haec enim scriptura aduersitate sunt, & si non direxte, sed per medium vel indirectō, impossibile est enim h[oc] duo instrumenta simul uera esse, ut patet. s. de testi. c. ex enone. Vel pone casum sic, primo produxi primum instrumentum in quo continetur, quod ego pro ecclesia mea emi fundum a te pro x. tali die & coram talibus testibus, por kea

Bene dicit. 1. a ex officio suo postquam est in causa conclusum, potest interrogare a partibus Latinis singulis. col. de his que sunt dubia ratione eorum que sunt s. circa p[ro]t. d[omi]ni. acta ante conclusionem, nam de alijs non possunt querere; alij tamen dicunt contra, pro hoc s. eo. c. cum dilectus. ergo nos in Aut. de testi. S. ad. dicit quod index potest interrogare nisi addas, sed ut rationem d[omi]norum reddas.

Item produco aliud instrumentum in quo continetur quod eundem fundum emi Rome nomine meo coram aliis testibus eadem die. Hac enim non sunt contraria nec per se nec per aliud medium, quia utrumque esse potuit; sed ita diversa sunt, quod non est uerisimile rem ita processisse, & fidem sibi inuicem derogarent; nescitur enim cui instrumento magis credendum sit. Sed si a diversis partibus producerentur huiusmodi instrumenta, tunc iudex inspicere debet quod magis est sine suspicione, & ei credet; uel si utrumque est par, pro reo presumet. S. eo. c. in ter dilect. s. de proba. c. ex literis. C. de contra. f. i. optima. ff. de test. l. ob carmen. s. fi. [contrarias] C. de fid. in f. r. l. diversa. [contrarias] secus in testibus, quorum dicta non potuit praeuidere, sicut instrumenta.

S V M M A R I V M .

Causa semper in contrachibus est exprimenda, fallit in dote, & mutuo

C A P I T U L U M X I V .

SI cautio. [id est scriptura] publica uel priuata talis, scilicet confitetur talis tantum se recipisse ab A. uel se tantum debere; secus autem si diceret. A. tantum accepit a B. ar. contrarium. C. de do. cau. non nu. l. ult. sed dic ibi non fuisse publicum instrumentum. Item no. speciale scilicet in dote uel in mutuo, ubi licet in instrumento haec causa exprimantur, non tamen sufficiant. C. de no. nu. pec. l. fi ex cautione. l. generaliter. Auth. de tempore non so. pe. super do. col. 7. [indeterminate] id est non expressa causa in ea] etiam sine scriptis. C. de non nu. pec. l. generaliter [si causam] puta uentionis, donationis, uel consimilis [probaueris] puta quia confessus es te debere x. l. o. pro domo uendita, & tu probas modò quod eandem dominum habes, quia aliam rem permutasisti pro ea. C. de rer. permu. l. ex placito. & l. cum precibus. Vel probas eum alibi fuisse tempore cautionis emissus, ut s. de test. c. ex tenore. Vel probat, quod causa fuit fraudulenter adiecta, cum tamen nulla causa subfasset, uel errando subiecit cam.

S V M M A R I V M .

- 1 Tabelliones faciendo quis habeat potestatem. vide in nn. 3.
- 2 Tabellones an aliis facere possit prater Papam & Imperatorem.
- 3 Notarius faciendo consuetudo an hoc ut ualeat, requiriatur consensus superioris.

C A P I T U L U M X V .

CVm P. [Tabellio.] + De tabellionibus dicunt quidam, quod quilibet potest facere tabellionem qui potest dare, uel facere iudicem ordinarium, uie fit Imperator, siue Rex, siue uniuersitas, siue collegiū, siue cōfuetudo, siue quicunque aliis. Qui autem iudices facere possunt, not. s. de of. ord. c. cum ab ecclesiis. in sum. C. de iur. om. iud. Alij dicunt, quod qui potest dare tutores, potest facere tabelliones; qui autem tutores facere possunt, not. s. in sum. C. qui dare tu. pos. Nobis autem uidetur alter. & nullus potest facere tabellionem prater papam & Imperatorem, qui horum usum approbarunt & inuenierunt, nisi forte consuetudo uel speciale priuilegium Papae uel Imperatoris alicui hoc concesserit specialiter. ar. C. de eman. l. 1. & ult. & j. de exces. prala. c. accedenti bus. in fi. Et hoc sic probabo, certum est quod contra ius est officium tabellionis, quia chartæ animalis mortui creditur sine adminiculo alio, ut not. s. eo. c. 2. Sed contra ius naturale nulli uenire licet sua autoritate, sed potius temeritate propria, nisi principi qui supra ius est, ut patet. ff. de leg. l. princeps. & j. de concess. preb. c. proposuit, sicut diximus in dispensatione que est contra ius. s. de tempo. ordi. c. dilect. + Sicut nec licet restituere infamen, nec legitimare illegitimos, nec arrogare, nisi principi & paucis alijs quibus est specialiter concessum, ut not. j. qui si fint legi. c. nel ille. & c. per uenerabilē. ff. de post. l. 1. s. de qua. ff. de adop. l. 1. & 2. j. de reg. iur. c. cum te. ubi no. sunt. u.

huiusmodi quasi contra naturam, & miraculosa, de infame facere bone famę, & de illegitimo legitimū, & hominem sui iuris subiungere alijs, & homī. de tabellionibus autem habemus. in C. de tabel. per tot. & in Auth. de tabel. tamen nunquam dicitur quod alias quam Papa uel Imperator possit hoc facere; tamen fatemur, quod si aliquis haberet de consuetudine possit facere tabelliones, hec consuetudo seruanda est. ar. C. de eman. l. 1. Item fatemur, quod si alicubi est consuetudo quod credatur aliquorum scripturis, quod consuetudo hec seruanda est. s. eo. c. cum dilec. Et licet hi, quibus consuetudo concedit, possint dici notarii qui in notas redigunt que coram eis aguntur, uel tabelliones quia in tabellis scribunt; non tamen potestatem habent & officium publicum quod tabellionibus a legibus datur, sed tantum illud habent quod consuetudo eis tribuit quantum eis tribuit. + Non credimus, quod alias subditus ecclesiæ uel imperio possit facere tabellionem preter Papam uel Imperatorem, uel statuere, uel etiam pacto nudo seligare quod credatur instrumentis alicuius priuatae personæ, cum eis non liceat contra leges publicas, & contra ius naturale sic aliquid statueret, sicut etiam dicimus in tutoribus & iudicibus quod nisi imperator, lex, uel consuetudo, concederet personis certis quod possent iudicare & tutores dare, quod nullus nisi Papa uel Imperator eos posset dare. Nullus enim preter predictas personas possit constitutere, quod libera persona per alium iudicaretur, uel obligaretur, credimus camen quod alij Reges qui habent supremum & merum imperium, possent idem statuere de tabellionibus si uellent. + Nec etiam mireris, quod per consuetudinem potest induci quod aliquis inferior principe possit facere notarios, non tamen potest constitutere quin faciat ipse notarios, uel alij concedent quod faciat. & est ratio, quia in consuetudine ad hoc ut ualeat oportet quod interuenient consensus superioris principi tacitus vel expressus, ut not. s. de consue. in prin. Sed in constitutione secus, quod autem princeps superior approbat, ipse face re uidetur. C. de uete. iu. enu. l. 1. s. omnibus. [ordinarij] re pete que dixi. s. de testi. c. Albericus.

S V M M A R I V M .

- 1 Testamentorum & etiam testium publicationi que seruandas sint. in num. 2.
- 2 Testamentum non dicitur authenticum nisi fuerit per tabellionem scriptum.
- 3 Instrumentum quantunque authenticatum non praeditum est nisi presentibus vel contumaciter absentibus.

C A P I T U L U M X VI .

SI instrumenta, + Testamento autem sic sunt publica da; In primis faciet inrare illum qui petiti publicationem, quod eam non pergit causa calunia. C. quem ad. test. 2. per. l. eius. arg. ff. ad exhib. l. theatrum. Item pro his omnibus uocabuntur hi quos res tangit. ar. s. de test. c. significavit. ff. de adop. l. nam ita. Item uocabuntur testes inscripti in testamento, & si qui sunt absentes uel et omnes, si commode uenire non possunt mitteant ad eos testamentum, ut cognoscant si testamento interfuerint; & si consenserint omnes publicabit illud, & haec omnia debent publice expediri, probantur haec. C. quemad. test. ape. l. 1. ff. quemad. te. ape. l. 1. & l. cum ab inimicis. & l. fe. nec requirendus est tabellio, nam praedictæ leges non faciunt mentionem de tabellione, quia in eis loquitur de testamento quod non erat scriptum per tabellionem. C. de testa. l. cum anti. s. fi. & eodem modo facienda est publicatione, si non appareat testamento, quia non fuit exinde facta scriptura, uel si facta fuit, exulta uel subtrahita est. ff. quemad. test. ape. l. fi in duebus. s. fi. haec autem publicatione, quia in multis legibus dicitur apertio testamenti, debet fieri apud certos iudices, & gesta interuenient debet. C. de testa. l. consulta. & l. publicari. & ex tunc sunt authentica instrumenta. + Et similiter est procedendum

De præsumptionibus.

337

cum in publicatione testium receptorum de aliquo contractu non redacto in publicam formam, de qua loquitur. s. de testi. c. significavit. quia tunc contractus, uel aliud actum, quod erat tantum in mente hominum, redigitur in publicam formam; & ideo maior solennitas ibi adhibenda est, quam si instrumentum publicum deberet propter consumpcionem uel aliam iustam causam publicari. ¶ Sic etiam est in testamento, quod non est authentum nec publica scriptura, nisi scripta fuerit per tabellionem. Non enim per tabellionem scriptum est, cum sit auctentica scriptura, non oportet in aliam publicam scripturam exemplari, nisi aliqua causa subfuerit, ut hic, & quod testamentum quod a testatore uel alia persona priuata scribitur, quod fieri licet. C. de testa. l. cum antiquitus. S. si in auth. ibi signata. ¶ Et quod non sit auctentica scriptura, ex eo patet quia ibi non est manus publica, nec si gillum authenticum. s. eo. c. 2. Huius authenticationis siue publicationis est effectus, quia per illius testamenti siue instrumenti sic publicati ostensionem fit missio in ipsam hereditatem per editum di. adri. C. de edic. di. adri. l. f. Est & effectus, ut fidem perpetuam semper faciat. C. de testa. l. 2. alias autem licet sigilla, numerus testium, & aliae solennitates ualeant: ad hoc quod testatoris uoluntas ualeat, quae secundum leges si unum ex his desiceret non ualeret, ut C. de testi. l. si unus. nihil autem probant nisi scripta sint per publicam personam, uel figillo auctentico signata; sed in exemplatione publicorum instrumentorum haec non sunt necessaria, cum illa authenticatione suam retineant ex signo, uel sigillo prælati, uel tabellionis, ut non. s. eo. c. 1. quod ex eo apparet, quia etiam post mortem prælati uel tabellionis fidem faciunt; sed hic satis uidetur, quod partibus presentibus uel per contumaciam absentibus debeat fieri haec publicatio. J. de confir. uti. c. cum dilecta. J. de priu. c. ex parte. & ad hoc bene facit. C. de fi. instr. l. fin. ¶ Item etiam si partes exemplificationi consentiant sine iudice, non ualeat, ut hie, licet partum consensu sufficeret sine iudice ad faciendum instrumentum de contractu, uel super confessione de contraictu iam facto. ¶ Imo plus uidetur, quod quantuncunque auctenticationum siue instrumentum, non prædicat aliis nisi presentibus uel contumaciter absentibus, & quid contra illud dici potest secundum tenorem prædicta. l. f. C. de fid. instr. ubi dicitur, quod non sufficit instrumentum exhiberi in iudicio, nisi & ei fides imponatur quin semper illud exhibere teneatur; nec est contra. s. ut lit. non conte. c. quoniam in prin. quia ibi est speciale, nec dicitur proprie publicatio, sed exemplatio uel transcriptio; superiora autem dicuntur publicari proprie, quia cum prius non essent publicata in publicam formam transcribuntur, posset tamen dici quod si aliqua instrumenta sunt in casu perditionis propter ueritatem uel aliam causam confisimile, quia tunc etiam absentibus partibus possent transcribi instrumenta, si uocari & expectari non possunt. ar. J. de confir. uti. c. cum dile. s. 1. & s. ut li. non conte. c. quoniam in prin. attestations autem & alia acta per tabellionem solum sine testibus scripte non sunt publica scriptura, nec faciunt fidem coram alio iudice nisi sint publicate. ¶ Et non, quod propri auctenticationa exemplantur, & non auctenticationa publicantur [inspecta] haec facienda sunt uocatis his quos res tangit. s. de testi. c. significavit. ¶ Sed quidam dicunt & forte non male, quod si de uerbo ad uerbum exemplentur, & si index diligenter inspiciat sigilla & omnia alia que necesse sunt in pincipi, quod bene ualebunt talia exemplaria; sed si unum instrumentum breuiter facit mentionem, puta quia dicit sententiam latam sicut in publico instrumento permanu talis notarij confessio continetur, non uidetur quod per huius mentionem probetur sententia lata.